Venit quoque honoris causa ad Patrem Nabunangæ gen-  
 Findanocâmon, qui paulo ante inchoatam persecutionē factus  
 erat Christianus; & tunc quidem tantum erat Dominus vni-  
 Partis regni Isce, nunc verò Quabacondonus in Oiu. decem an-  
 plius partibus eius Dominatum auxit, atque idcirco inter ma-  
 ximos Iaponiæ Principes numeratur. Singularis amicus est  
 condoni, & bis salutatum venit Patrem, promisitque, cum per-  
 pus licebit, magnam in sua ditione hominum conuersionem, et  
 que aduocaturum multos Patres. Itaque ex omni parte patefacta  
 est ianua ad conuersionem vniuersæ Iaponiæ.

Hoc ipso anno Quabacondonus Meaci rem planè nouam ag-  
 gressus est. Vt enim illustrem nominis sui relinqueret memo-  
 riam

riam, totam Urbem in gentibus fossis circumdedit, & ut Meacum renouaret, voluit Bonzios suis sedibus vel paræciis desertis in vnum simul domicilium, prope dictas fossas, cōmigrare. Quod mandatum etsi fuerit durissimi, nec facile ab vllō vnquam alio executioni commendari potuisset, tamen paucorum dierum intervallo celerrimè, cum magno Bonziorum dolore, perfectum. Quæ res dejecit omnino Bonziorum animos, tam propter acceptam contumeliam, quasi è societate hominum essent exturbati, & instar pestiferorum aut leprosoꝝ in separatum locum compacti; mille ipsorum sectis in vnum quasi chaos redactis: tū etiam, quod ereptis iam antè annuis redditibus, nunc paræciis quoque destituti, omni prorsus præsidio atque elemosynis priuentur. Quare nonnulli eorum, cum templa sua reedificare non possent, nouum vitæ genus complexi sunt; alii verò in magnas angustias redacti sunt, exiguumque hominum habent concursum, & paucas elemosynas: Quibus rebus, mirum est, quàm magna pateat via ad conversionem Meacensium, vbi initio magna erat in Euangelio disseminando difficultas, propter summam Bonziorum cum ethnicis coniunctionem.

Iam multa particulatim cum magna ædificatione commemorari possent de Christianis, qui in illis regnis commorantur. Sed, cum annuæ hæ multam suppeditent materiam ad scribendum, illis necesse est supersedere. Tantum describam, quam rationem tenuerint in spiritu fouendo & conseruando Christiani in ipso persecutionis æstu, confecerunt inter se quasi quoddam Sodalitium, Dominicis diebus in vna aliqua domo conuenere, magnamque partem diei consumpsere in pertractandis rebus ad salutem animæ pertinentibus, nunc legendo librum aliquem spirituales, & conferendo de lætione audita, nunc simul orando, Deoque commendando populum Christianum, Patrumque liberationem: celebrando item in eisdem domibus festa totius anni primaria; & per Quadagesimam feriis sextis disciplinam faciendo, idque ad effusionem sanguinis, maximè Hebdomada sancta. Memoriam enim retinent Calendarii, cuius exempla idioma Iaponico impressam misimus. Ac Meaci quidem eiusmodi visuntur septem vel octo Congregationes, non virorum modò, verum etiam, licet separatim, seminarum, quæ his exercitiis vtuntur. Ut autem possint in illis perseuerare, Dei prouidentia factum est, vt singuli cœtus quosdam habeant zelo præstantes, quasi congregationis Capita, quos cæteri magno amore & honore comple-

complectuntur. Quidam ceteris doctiores etiam concionam  
 eunt, & Christianam doctrinam tradunt, atque ita non solum  
 nant Christianos, verum etiam institutione sua multos noui-  
 ciunt Christianos quotannis. Inter hæc capita præcipuus est  
 stus Vcondonus in regno Cangano, qui non solum Spiritibus  
 fed etiam temporalibus, contemptis periculis & damnis, suis  
 bus afflictos adiuit. Is nūquam se a latere Patris, quam diu Me-  
 ci fuit, dimouere voluit. Eadem caritatis officia exercet Iusti-  
 ter Darius in regno Ieteu, qui etsi sexagesimum ætatis annum  
 cesserit, tamen pedibus media hyeme iter plusquam quinquag-  
 ra leucarum per densas niues confecit, vt viseret Patrem Me-  
 vbi etiam vsque ad abitum remansit. Idem in regno Sacai præ-  
 Iacobus Fabianus Rioques, qui ædes suas conuertit in templum  
 vno altari instructum, eoque precandi causa Christiani con-  
 niunt, & dum vicini eius Ethnici eidicunt, si res perueniat ad  
 res Quabacondoni, fore vt in crucem agatur, respondet, hoc  
 sum omnino se desiderare. Nec minus eodem in genere Ora-  
 laboratur ab Augustino Ecuocamindono, & in regno Vau-  
 à Paulo Zamanachi, vbi licet exul inter medios viuens Ethni-  
 Christianis sacris plures quadraginta inuitauit, & in religione  
 tiamnum conseruat. In regno Omi est Christianus nomine Bo-  
 qui eodem spiritu impulsus è domo sua fecit Ecclesiam, & veteri-  
 Christianos in fide conseruat & fouet, & multos veteribus non  
 adiungit. Idem in regno Ouari præstat quidam antiquus Chri-  
 stianus, dictus Cōstantinus, & in regno Mino, cæcus nomine I-  
 bias, qui magno cum fructu, ad mortem vsque, etiam in me-  
 persecutionis, ingenti numero auxit Ecclesiam in diuersis locis.  
 In ditionibus Tacazuchi, quæ fuerunt Iusti Vcondoni, loca quæ-  
 dam omnino integra manent & inuolata a defectione, cum  
 gnis constantiæ argumentis. In regno Amangucciorum adhuc  
 vunt Gregorius & Petrus antiquissimi Christiani inde à P. Xa-  
 rri & Cosmi Turriani temporibus, qui vt cumque sustentat Chri-  
 stianorum reliquis. Itaque Deus omnibus Christianis per lap-  
 niam dispersis, vbicumque patres sedem figere non possunt,  
 reliquit remedia & adiumenta. Neque parum rem Christiani-  
 iuat, quod diuina gratia opitulante, quidam Christiani non  
 stituuntur fauore Quabacondoni, vt Augustinus Ecuocam-  
 donus, & pater eius Ioachimus Riusa, & Quambioiendoni.  
 Breuiter, omnes primarii Christiani generatim in hac per-  
 cutione diuinam experiuntur prouidentiam & curam, licet  
 nim exulent, aliisque Dominis seruiant, omnes tamen prop-

hoc, facultatum incremento præter morem remunerati sunt. Quare neque ullus est Iaponiæ Dominus alicuius momenti, qui non habeat secum aliquos Christianos magnæ autoritatis: ut omitterem alios ad excellum dignitatis gradum euectos. Ex utroque ergo Christiani, & quod manifestissimam cernant Dei providentiam, & quod Patres in Iapone remanserint, summam percipiunt consolationem.

Elapsis 22. diebus, omnibus Dominis Christianis visum est, expedire ut P. Visitator, quandoquidem tanto honore exceptus esset, non præstolaretur reditum Quabacondoni, ne tanti lucri forte iacturam faceret, si enim in reditu suo eosdem fauores non continueret, futuram ut tota legatio veniat in contemptum. Pater itaque nullo quodam in regnum Ouari, ad petendam à Quabacondono licentiam, transit per Ozacam, ubi octo dies est commoratus, & nouus concursus factus plurimorum fidelium, qui deinde in discessu Patris mirè collocrymarunt. Quid facient, si abstrahatur ab eis & Pater Organtinus, quem maiorem in modum, ob diurnitatem temporis, quo eorum curam habuit, amant & reuerentur? Hic Pater remanuit cum fratre Ioanne Rodriguez, & ut Patris Visitatoris interpret, secundum ordinationem Quabacondoni, palàm erat notus. Verùm quantumcūque Pater ille vereretur in magno periculo, tamen Pater Visitator voluit eū Christianis, propter importunas eorum preces, sed post aduentum fratris Ioannis Rodriguez, relinquere.

Digressus Ozaca Visitator, paucis diebus attingit Firandū, Ethnici cuiusdam patriam, qui semper fuit capitalis Christianorum inimicus. Ibi degit Domina Mezia, D. Bartholomæi Omuradoni filia, matrimonio copulata cum vnico filio & hærede Domini Firandensis Ethnico & nostræ religionis inimico, quæ licet 17 ætatis annum non excedat, tamen tanta valet prudentia, & in fide constantia, ut multos etiam famulos Christianos hactenus in religione fouerit; imò & totius patriæ Christianis omne detulerit patrocinium; et si ea de causa magnæ illi perferendæ fuerint calamitates, & maximè post defunctum suum patrem, Dominum Bartholomæum. Nam omnes semper artes ad eam peruertendam adhibuit, occasione huius persecutionis, infinitis iniuriis & contumeliis onerando Christianos, ipsique prohibendo omnem cū Patribus communicationem, Confessionem, & Missam at illa, virtute plusquam mascula à Domino ei communicata, prudentissimè semper oblectata marito est, nonnunquam audacter respondendo, se malle millies oppetere mortem, quã in minimã re sacre

nostræ Legi contrariam consentire. Unde habebat domi Oratorium pulcris & deuotis imaginibus ornatum, in quod orandi causa frequenter se recipiebat. Solabatur quoque se reliquiarum craterum thecis, & granis benedictis, & responsis nostrorum Patrum ad suas litteras, ad quos crebrò scribebat, nec solum ad Patres Armandenses, sed etiam ad P. Visitatorem & P. Viceprovincialem. Patres verò Omurense non solum scribebat, sed etiam elemosinas pauperibus distribuendas mittebat. Denique patientia Christianaque prudentia id in animis hominum effecit, ut aueretur à quàm plurimis, ac etiam maritus iam eò deductus fuit, non dubitetur, breui fore Christianum. Exemplo huius bonæ minæ in eadem constantia persistit Domina Grazia filia Achæ (qui occidit Nabunangam, & paucos dies imperium totius pontiæ obtinuit, cum prius esset rex Tangi) quæ, etsi vxor fuit iusdam Domini gentilis inter Iaponios ferocissimi, ut tamen cognouit alicubi agi de rebus fidei nostræ, ita commota est, ut ipsa non posset, mitteret suam quandam feminam, quæ lecturam Catechisticam interesset, ex eaque postea audiret, quicquid dictum esset, tantùmque profecit, ut, cum aliter non posset, per litteras ad tres datas facultatem impetrarit, Baptismum accipiendi à praesente femina Christiana; quod fecit, non sine ingenti vitæ periculo si marito innotuisset. Magnæ certè nobis voluptati est, videmus minas tanta pietate animique fortitudine inter medios Ethnicos präditas, & in primis hanc Graziam, quæ nunquam vel fratrem vel fratrem vllum de Societate conpexerat, nec aliud de rebus fidei cognorat, quam quod à femina illa didicerat, & ex litteris Patrum, tractatibusque spiritalibus, quos ad eam miserando Pater cum quatuor Dominis Iaponensibus abiit Nangachum, vbi magna læticia excepti sunt à Patre Viceprovinciali & aliisque Patribus & fratribus, qui ibi degebant: inde verò duodecim dierum intervallo P. Visitator ad visitandum Collegium Canonicum concessit. Quæ verò restant de successu Legationis, intelliguntur ex rebus particularibus Collegij & Residentiæ Arimensis.